Właściwym środkiem, który miał zdecydowanie wpłynąć na podniesienie poziomu moralnego i umysłowego wśród kapłanów, w myśl zaleceń soboru trydenckiego, powinno być zakładanie

¹⁹² *Syn. gnieźnieński*, *Intimatio Synodi*: „Vocat multos Fundatio Radziejoviana ad Seminarium hoc Loviciense, vocat, invitat multos Nostra Provisio. Suscitavimus et Gnesnae ad Cathedralam Nostram, a multo tempore malehabitum, imo extreme desolatum Seminarium, et ad illud exigui numero aspirare et venire videntur.

Culpa talis infelicitatis potissimum redundat in Collatores Ecclesiarum Spirituales et Saeculares, quod non timeant Deum, et quod habere non curent Providendos, Ordinandos ad Ecclesias vacantes Iurispatronatus eorum, ac quod magis dolendum..., quod non velint habere Parochos, nec velint reddere Deo, quae Dei sunt, ac Ecclesiae.

Nec minor culpa est aliquorum Capitulorum, et multorum Praepositorum, Parochorum, quod neque ipsis sint Curae foundationis factae in Ecclesiis eorum.

Negligunt imo recusant habere Vicarios Mansionarios, licet aliquem saltem, vel aliquos fovere possent. continuo inopiam allegantes, et seipsum in summa miseria et inopia Spiritus Ecclesiastici constitutos esse non advertentes.

...Haec loquenti venit in mentem, vix non ad oculum, turba magna Sacerdotum, de variis delictis, scandalis negligentibus in Cultu Divino et Cura Animarum commissis, inculpatorum, iudicatorum, convictorum ...Exempla superbiae, avaritiae, gulae, luxuriae, irae, invidiae, acediae”.

seminariów duchownych i dbałość o dobór dla nich odpowiednich kandydatów¹⁹³.

W Polsce zalecenie soborowe przyjęto na synodzie prowincjonalnym piotrkowskim w r. 1561¹⁹⁴. Oczywiście, w praktyce przez długi czas i to niekiedy aż po kres istnienia dawnej Rzeczypospolitej ze zrozumiałych powodów aspirantów do stanu duchownego brano bezpośrednio spośród grona wychowanków Akademii Krakowskiej i szkół katedralnych czy kolegiackich, które starano się zreformować¹⁹⁵, albo też spomiędzy uczniów szkół jezuickich i pijarskich, skąd w szczególności w XVIII w. pochodziła większość księży¹⁹⁶.

W miarę możliwości studia dotychczasowe pogłębiano w seminariach duchownych. Tutaj alumni przeważnie praktycznie zapoznawali się z przyszłymi swymi obowiązkami kapłańskimi i wdrazali do pobożności, gdyż pod względem umysłowym byli na ogół dość dobrze na swe czasy przygotowani, zwłaszcza ci, którzy pochodzili z naukowych zakładów zakonnych¹⁹⁷. Zresztą gdziekolwiek jeśli warunki pozwalały, starano się braki w ich wykształceniu uzupełnić. Jako przykład może służyć diecezja plocka, gdzie biskup Poniatowski po raz pierwszy do programu studiów seminaryjnych włączył matematykę, geometrię, geografę i astronomię¹⁹⁸. Dla tych i innych powodów pobyt w se-